
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 3, DE 31 DE MARÇO DE 2020RESOLUÇÃO Nº 3, DE 31 DE MARÇO DE 2020

Altera, ad referendum, o Anexo I da Resolução nº 30/2019/Consun,
que aprova o Calendário Acadêmico 2020, alterada pela Resolução
nº 2/2020/Consun.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições legais,
considerando o Art. 6º, o Art. 19 e o Art. 30 do Regimento Geral da UNILA; o Despacho nº 862/2020/Cosuen; e o que consta no Processo nº
23422.012071/2019-39, RESOLVE:

Art. 1º Alterar, ad referendum,o Anexo I da Resolução nº 30/2019/Consun, publicada no Boletim de Serviço nº 502, de 4 de dezembro de 2019, p. 1-5;
alterada pela Resolução nº 2/2020/Consun, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 25 de março de 2020, p. 1.

Art. 2º O Calendário Acadêmico 2020 - Graduação, período entre os meses de março e agosto, passa a vigorar com a seguinte redação:
"MARÇO
16 a 17 - Atividades de recepção e acolhimento aos calouros.
25 - Data prevista para a Aula Inaugural do primeiro semestre do PPGHIS.
31 - Data prevista para início da realização do Exame Unificado do PPGFISA.*

ABRIL
01 - Data prevista para término da realização do Exame Unificado do PPGFISA.*
03 - Prazo final para discentes de graduação solicitarem trancamento parcial e/ou total de matrícula.
07 - Data prevista de Divulgação do Edital de Abertura do Processo de Dispensa por Conhecimento em Línguas Adicionais 2020.1.
10 - Feriado: Sexta-feira Santa - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
11 - Recesso: Sexta-feira Santa - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
13 - Final do período para discentes de graduação solicitarem dispensa de componentes curriculares, de acordo com as Resoluções Cosuen nº 032/2017 e
007/2018.
19 a 24 - Período previsto para a Semana dos povos indígenas do PPGHIS.
21 - Feriado: Tiradentes - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
24 - Data limite para cancelamento de matrícula em disciplinas do 2020.1

MAIO
01 - Feriado: Dia do Trabalhador - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
02 - Recesso: Dia do Trabalhador - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
04 - Prazo final para envio à PROGRAD da distribuição de aulas do Ciclo Comum de Estudos (CCE) para 2020.2.
08 - Prazo final para envio pela PROGRAD da distribuição de aulas do Ciclo Comum (2020.2) para as coordenações de curso.
08 - Publicação da Instrução Normativa (DEACA/PROGRAD) para oferta de componentes em 2020.2.
29 - Prazo final para entrega, pelas coordenações de curso para a PROGRAD e Secretarias Acadêmicas, dos resultados de distribuição de aulas e dos
horários de disciplinas referentes ao segundo semestre letivo de 2020.

JUNHO
01 - Início do período para abertura, no SIGAA, das turmas de componentes curriculares para o período letivo de 2020.2 e período letivo especial de férias
(2020.3).
05 - Prazo final para remessa à PROGRAD, pelas Secretarias Acadêmicas, da listagem de prováveis formandos 2020.1.
10 - Feriado: Aniversário do município de Foz do Iguaçu (feriado municipal) - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
11 - Feriado: Corpus Christi - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
12 a 13 - Recesso: Corpus Christi - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.
24 - Feriado: Dia do padroeiro do município de Foz do Iguaçu (feriado municipal) - suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

JULHO
02 - Fim do período de abertura de turmas, no SIGAA, pelas Secretarias Acadêmicas, referentes ao período letivo regular (2020.2) e período letivo de férias
(2020.3).
03 - Prazo final para solicitação, junto ao Departamento de Normas e Desenvolvimento Curricular (DENDC), de suspensão temporária de pré-requisitos e
correquisitos de componentes a serem ofertados em 2020.2.
03 - Prazo final para divulgação da grade e corpo docente dos cursos de graduação aos discentes, referentes a 2020.2, em atendimento ao disposto na Lei
9.394/96, Art. 47 caput e §1º, Inciso IV, alínea b (artigo alterado pela Lei no 13.168/2015).
04 - Término do Semestre Letivo da Graduação 2020.1.
04 - Término do Semestre letivo da Pós-Graduação 2020.1.



06 - Prazo final para consolidação eletrônica parcial, antes dos exames finais, dos componentes curriculares de graduação (2020.1).
06 - Início do período reservado para realização de exames finais.
06 - Data prevista para início do período letivo especial de inverno para o PPGBC.
06 a 11 - Período previsto para o III Simpósio Latino-Americano do PPGBC.
07 - Prazo final para divulgação da grade e corpo docente dos cursos de pós-graduação aos discentes, referentes a 2020.2, em atendimento ao disposto na
Lei 9.394/96, Art. 47 caput e §1o, Inciso IV, alínea b (artigo alterado pela Lei no 13.168/2015).
10 - Prazo final para publicação de edital dos Programas de Pós-Graduação stricto sensu para o processo seletivo de alunos especiais, para ingresso no
segundo período letivo de 2020.
11 - Final do período reservado para realização de exames finais.
13 Prazo final para consolidação eletrônica, após exames finais, dos componentes curriculares de graduação.
15 - Consolidação compulsória de Componentes Curriculares pela PROGRAD.
15 - Data prevista para publicação de edital de abertura do processo seletivo de estrangeiros do PPGE.
15 a 19 - Implantação no SIGAA das turmas de componentes curriculares para o período letivo 2020.2, da Pós-Graduação.
16 a 22 - Matrícula online de discentes regulares da graduação em componentes curriculares para o período letivo de 2020.1.
16 - Data inicial para solicitação de matrícula em TCC (atividade).
16 - Data inicial para discentes de graduação solicitarem trancamento parcial e/ou total de matrícula
18 - Data prevista para fim do período letivo especial de inverno para o PPGBC.
23 a 24 - Processamento das matrículas online para 2020.2.
27 a 31 - Período previsto para cerimônias de colação de grau 2020.1
30 - Data limite para o processamento das matrículas pelo SIGAA para o segundo período letivo de 2020, de discentes regulares e especiais dos Programas
de Pós-Graduação stricto sensu.
31 - Prazo final para ajustes de turmas para 2020.2 pelas Secretarias Acadêmicas.

AGOSTO
01 - Fim do período letivo especial de férias (2020.3).
03 - Prazo final para consolidação das turmas do período letivo especial de férias 2020.3.

* a depender da deliberação da Coordenação do EUF - Exame Unificado de Física." (NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na datade sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

Observações:Observações:

Tornada sem efeito pela Resolução nº 4/2020/Consun.

https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-4-2020-consun-1601

